quod in his criminibus, ad venerem pertinentibus, lapsi sunt, & labuntur etiam viri, alioquin integerrimi, sanctissimi, & religiosissimi, & in istis vitijs carnis mitius est agendum, dicit Bauer, in §. autem colu. 2. Instit. de hered. instit. Et licet Menoch. de arbit. iud. cas. 398. nu. 25. dicat, quod non est verum, penam adulterij in de-
60 fuetudinem abijisse; & quod dictum Crau. procedit forte, quoad accusationem maritum; tamen se decipit, quia non videmus aliquem puniri pena mortis, vel corporali, sed pecuniaria, vel raro corporali; quinimo adulteria nostris temporibus soli Deo puniendi relinquuntur, dummodo violentia, vel alij qualitates aggravantes non accedant, vt late Brug. tit. de adulter. in sua praxi, quem refert, & sequitur Vulpel. in conf. 94. nu. 9.
61 Sed ¶ nouissime Sixtus V. P. Maximus volens providere huiusmodi depravate peccandi consuetudini, edidit Constitutionem super adult. super lenocin. & temer. tor. separ. imponendo contra faciendibus penam mortis; quae Constitutio est tantum localis in vrbe, & fuit publicata sub die 3. Nouembris 1586.
62 Item ¶ adde, quod si adulter fuit iniuste punitus, eo quod postea constet, quod fuit fornicatio, quia illa mulier non erat coniugata, non recuperat penam solutam: ita tenet Abb. in c. 61 suborta in fin. de re. iud. & ¶ accedens ad solutam, credens accedere ad nuptam, & e conuerso, quae pena in vtroq; foro fit puniendus, vide Io. Andr. in mercurialib. reg. 23. cum quis sic cedit, Bar. & Bald. in auth. hodie, C. de repud. vbi tenent, quod debet puniri, tanquam adulter. *Barard.*
63 ¶ *Hodie videmus.* ¶ F. rin. ibid. nu. 67. & 68. *Rof.*
64 ¶ *Et impositam esse penam pecuniariam.* ¶ Hic adde, quod etiam damnatus de crimine ¶ adulterij non potest esse testis in iudicio, neq; etiam in testamento, sicut nec damnatus crimine repetundatum, vt habetur, atq; communiter notatur in l. scio quidem, C. de testib. *Grach.*
65 ¶ *Et certe maxime.* Vulp. resp. 94. nu. 6 & trib. sequen. *Rof.*
66 ¶ *In perpetuam infamiam.* Adde, ¶ quod idem dicit Cast. conf. 295. li. 2. col. 2. quod adulterati dum accusant, a iudicibus detridi solent, & pulchre Neuiz. lib. 1. Syl. nupt. num. 34. & 89. quos secutus est Soci. iun. conf. 34. nu. 9. vol. 2. Vnde iustam habet occasionem maritus, si ad iudicem non habet recursum; sed propria auctoritate se disponat ad vindicandam propriam iniuriam, vt ait Boer. decis. 298. num. 1. vbi postea dicit, quod
67 sanctius esset vindicare iniuriam iudicis auctoritate; ¶ Et si maritus homicidium committeret per praedicta minus puniretur, Gram. decis. 23. nu. 1. ¶ etiam si maritus ordinaret suae uxori, vt fingeret se praebere aures attentanti eius pudicitiam & dare locum, & tempus, & se preparare, & congregare fratres, & consanguineos, & expectare illic venientem, & eum offendere, ex quo sine magna verecundia non poterat tales iniurias sub silentio pati, & quia de talibus iniurijs non solet querela proponi coram iudice, nisi per viles homines, & impotens, qui de verecundia penes homines, & vulgum non curant: ita tradit Ioan. Ant. de Nig. super capitulis Regni in cap. 252. incip. ord. peruersorum nu. 47.
68 Item adde, quod, stante huiusmodi consuetudine, de qua per Crau. d. conf. 137. quod adulter debeat puniri extraordinariè. pena pecuniaria, non ¶ poterit deueniri ad torturam in delicto adulterij sine violentia commisso, per ea, quae tradit Crau. d. conf. nu. 11. & in conf. 41. nu. 8. & 9.
69 Itē ¶ adde, quod si extaret statutum, quod pro adulterio imponatur pena 25. Florenorum, & alio statuto caueatur, quod procedantur de similibus ab similibus, committens adulterium, Iulij Clari Sentent. Pract. Crimin.

& incestum simul. poterit puniri duplici pena, vel pena arbitraria, absque tamen morte, vel mutilatione, cum possit dici casus omissus, Bald. in conf. 429. lib. 5.
70 Item ¶ adde, quibus penis diuersae nationes adulteros puniebant, per Menoch. de arbit. iud. lib. 2. cas. 419. cent. 5. vbi dicitur, quod ¶ de iure communi aliquando pena adulterij arbitraria Iudicis: & quid in statu Ecclesiastico, vide supra sub nu. 49.
71 Item ¶ adde, quod filius adulterans uxorem patris, ultra alias penas ammittit privilegium filiationis, Ioan. de Anan. in rub. de bis, qui sūt. nu. 4.
72 Itē ¶ adde, quod eadē pena punitur adulterij in matrimonio putatio, sicut in uero; Cast. col. 147. vol. 2. Crauet. conf. 205. nu. 36.
73 Item ¶ adde, quod in crimine adulterij punitur etiam conatus, cum quis uxorem alterius sollicitauerit, & pena est extraordinaria iudicis arbitrio, Alexa. conf. 3. nu. 2. vol. 1. Tiraq. de pen. cas. 39. & 40. & ¶ dicitur attentatio per solū actū verbi non facti, Bald. in l. quis non dicit rape re, C. de episc. & cleric. qui inquit, gratius puniri, cū ad actum proximi facti deuenit. Et ¶ sollicitare dicitur, qui muneribus allicit, & tentat, & qui mulierē alloquitur, & illi suadet, vt suis votis annuat: Et fortius sollicitare dicitur is, qui verè munera dederit, nā mulier ¶ si acceptis muneribus cōsentiat, inuita potius, quam volens peccare dicitur, Bero. conf. 207. nu. 23. uol. 3. & Dec. conf. 170. col. 2. Marfil. sing. 353. Datio, qui affirmat hunc datem munera pena statuti puniri, quia punitur adulterans inuita; quod est dignum memoria ad interpretationē statuti, ut dicit Menoch. de arb. iud. cas. 360. nu. 5. vbi plenè: sed ¶ hoc non seruaretur in practica, scilicet, quod mulier muneribus allecta penam adulterij euitaret; nec quod adulterans qui dona dedit, ueniret puniendus pena adulterij per vim commissi: nā ut omnes sciunt, ferè semper in huiusmodi crimine munera interueniunt, & ideo arbitror, huiusmodi dictū esse potius subtile, quam in iudicij seruandum, aliā omnia adulteria punirentur tanquam per vim commissa.
74 Item ¶ adde, quod mandans adulterari debet puniri de ordine consilio eadem penam, quae punitur adulter etiam quod esset pena statuaria, Bald. in l. non ideo, nu. 23. C. qui accusare poss. Bart. in l. haec. verb. ff. de adult. & Alexan. conf. 65. num. 2. vol. 4. licet mandans adulterari non committat adulterium, Moron. in tract. de pace, fide, & treu. quaest. 67. numer. 4. Sed ego arbitror, quod maiori pena sit puniendus, cum in eo sit dolus, uel animus inuitadi: sed ille, qui adulterium facit, lapsu libidinis inducitur, quia naturalis inclinatio inducit homines ad libidinis appetitum, Neuiz. in Syl. nupt. lib. 1. num. 202. &
75 ¶ ideo propter adulterium pax non dicitur rupta, Alex. conf. 113. vol. 2. Corn. conf. 51. uol. 1.
76 Item ¶ adde, quod adultera adducendo tiri scuitiam non ualet euitare penam, ut not. in c. ex litteris de diuort. Bolon. conf. 23. Part. conf. 23. nu. 45. & 60. uol. 4.
77 Item ¶ adde, quod committens adulterij necessitate famis, non excusatur, Menoch. conf. 31. nu. 30. & 32. necessitate legē face re scimus, cap. quod non est de reg. iur. & mitius agendū est cū eo, qui propter necessitatē deliquit, quam cum alio, inter quā necessitatē primum sibi locū vendicat famis, Tiraq. de pen. cau. 3. per totam, & tamen in adulterio non pollet.
78 Item adde, quod adulteram non excusat paupertas: l. palā, §. non est ignoscendum, ff. de rit. nup.
79 Item ¶ adde, quod adulterans per vim mulierem bannitā non punitur etiam ob iniuriam illatam marito, patri, & consanguineis, Bero. conf. 197. nu. 9. uol. 3.

82 Item nota, quod adultera est infamis ipso iure etiam non condemnata in sententia, si fuerit reprobata in adulterio, & non alias, l. palam, §. quæ in adult. etio. ff. de rit. nupt. & ibi gloss. sed Adulter non est infamis, nisi per sententiam, Alex. in d. l. palam, & gloss. in l. et si crimine, C. de adult. & ibi Salic.

83 Item nota, quod in adult. rix. lex canonica, & non Imperialis seruari debet, Beron. in c. 175 num. 27. vol. 2.

84 n. Sed hæc omnia.) Ad de v. idendum Couar in 4. decret. part. 1. capit. 1. nu. 13. cum seq. vbi plenè hanc questionem examinavit. Baiard.

o Sed quid in sponsa.) Fein. d. q. 141. a. nu. 50. vsque ad 54. Roj.

p. Et ita tenent.) Fari. ubi supra. Roj.

q. Pone stat. statum.)

85 Adde quod statutum puniens adulterium, vel stuprum pena pecuniaria comprehendit etiam in eos adulterium, vel stuprum committent. s. Roland. consil. 35. num. 39. 45. & 49. vol. 2. & si statutum non facit distinctionem, si an sit nupta, vel meretrix, quomodo sit intelligendum, vide Menoch. de arbitr. iudic. casu. 250. & Gabr. com. conclus. lib. 7. concl. 2. 1.

87 Et quod Iudæus committens adulterium cum Christiana puniri debeat pena statuti illius loci, in quo adulterium commisit, tenuit etiam Decian. in tract. crim. lib. 5. cap. 14. num. 9. vbi multos idem tenentes accumulauit.

Item adde, quod simili pena statuti esset puniendus Christianus, qui carnaliter Iudæa cognouerit etiam in forma matrimonij, Decian. in tract. crimin. lib. cap. 16. num. 3. tom. 1. Baiard.

r. Quæro si Iudæus.) Adulterium in Iudæo quomodo puniatur, Fari. q. 139. nu. 16. & seq. 6. vbi, & de stupro, & raptu, nu. 19. & seq. Roj.

88 Ego vero in Iudæo. Adde, quod idem tenent Decian. in d. tract. crimin. lib. 5. cap. 16. nu. 3. tom. 1. scilicet, quod pena esset augenda, citra tamen penam capituli propter qualitatem personarum, & vt tollatur scandalum.

t. Ego itaq; huiusmodi.) Fari. vbi supra nu. 35. Roj.

t. Ego itaq; huiusmodi.) Adde infr. §. fornicatio vers. cum Iudæus ad fi. Drogh.

infamiam, ita volente praua consuetudine, incurrant. Quapropter ego semper fui in hac sententia, quod principes huius temporis, qui hoc grauissimum crimen seuerissimis legibus non coercent, illasque exequi non faciunt, grauissimè peccent. Et iudicio meo iste est vnus ex casibus, in quibus Christiana resp. indigeret reformatione.

8 Sed hæc omnia locum habent in vxore adulterium committente: o Sed quid in sponsa? Respond. quod etiam cum sponsa alterius dicitur committi adulterium, ita dicit gloss. in c. discretionem, in verbo, Reatum adulterij, de eo, qui cogn. consang. vxoris suæ, quam glo. tenent oēs, vt attestatur Mantua in l. Transgère, nu. 52. C. de transact. Quod tamen intellige, vt procedat in sponsa per verba de presenti nam in ea locum habet pena adulterij, etiam si a viro cognita adhuc non fuerit: secus autem si sit tantummodo sponsa per verba de futuro. p. Et ita tenent communiter Doctores. vt attestatur Ant. Gomez. super d. l. 80. Tauri, post nu. 47. vers. Dubium tamen faciunt, quæ dixi infra hoc eod. lib. §. homicidij, vers. sed quid dicendum, circa fin.

9 q. Pone, stat. statutum in aliqua ciuitate, quod pro adulterio imponit penam pecuniaria, vt in multis locis videmus: Quæro, si Iudæus in illa ciuitate committat adulterium cum muliere Christiana, nunquid erit puniendus pena iuris communis, quæ (vt dixi) est pena mortis, an autem erit puniendus pena statuti, & sic pecuniaria? Respond. Ang. in conf. 1. 4. lib. 1. & Alex. conf. 99. lib. 6. & Barba. conf. 63. lib. 4. in facti contingentia consuluerunt, quod debet puniri pena statuti, non autem pena mortis. Et hanc opin. dicit esse cõ-

nu. Sed pone.) Sed quid in stupro. Vide Bossi. de coim. damnato num. 35. Roj.

nu. Sed pone quod ex statuto.) Adde si extaret statutum, quod nixus committere adulterium capite puniatur, intelligitur, si commisit adulterium, non si attentaui tantum, ita consuluit Bal. in conf. 356. vol. 1. Ba.

y. Dicitur plura adulteria.] Contrariū in furto dixi infr. in §. furtum vers. vñ tamen. Drogh.

y. Habet etiam adulterium.) Adde quod etiam per quacunque fornicatione sit separatio thori, Socin. iun. conf. 148. n. 31. vol. 1. Rolan. conf. 50. in fin. vol. 1. Simon. de Prestitis conf. 148. nu. 4. & Burfat. conf. 218. per totum, vbi attestatur de cõmuni, & idem est propter sodomiam, communem dicit Barbat. conf. 64. art. vl. per totū vol. 1. Angu. conf. 9. lib. 5. nu. 48. & Burfat. vbi supra, nu. 10.

91 Item adde, quod maritus non lucratur dotē propter adulterij vxoris separato matrimonio à iudice seculari nã iudex secularis non est iudex cõpetens, quando agitur ciuilitate, lo. And. in c. fi. de foro cõpet. lib. 6. Abb. in c. cum sit genetale, eccl. titu. & in cap. plerumque vers. nota secundo de donat. inter virum, & vxorem, & Didac. in 4. decretal. 7. p. §. 6. nu. 8.

92 Itē adde, quod vxor accusata de adulterio potest obijcere post litē contestatam exceptionē paris criminis, etiam ante litem contestatam cõmissi, Couar. in 4. decret. par. 2. c. 6. a. b. n. 6.

93 Item adde, quod similiter propter fornicationē maritū potest peti per vxorē separatio thori, Socin. iun. conf. 32. volum. 2. & ibi habetur, quæ opinio cõmuniter omnium calculis recipitur, vt ait Didac. lib. 2. resolut. c. 10. nu. 8. circa fin. Et ita in facti contingentia consuluit Bar. conf. 222.

Habet y etiam adulterium aliā penā, quia scilicet si adulter fuerit in ipso actu adulterij ope exceptionis poterit vxorem expulsam, dotē repetentē, repellere, cap. penul. de dona. inter vir. & vxor. & Bald. nouel. in tract. de dote par. 7. pñiul. 11. numer. 7. in fin. Sed aduerte, quod Couar. in 4. decret. part. 2. §. 5. num. 1. 2. tenet, quod vxor non possit à marito expelli propria auctoritate ob notoriā fornicationē, nisi quado vxor in iudicio crimen confessā fuisset, vel

96 vel publicè cum adulterio cohabitaret; & an vxor possit se auctoritate propria separare a consortio, & domo mariti propter fornicationem, maximè quando fornicatio, seu adulterium esset notorium per confessionem, aut sententiam latam in alio iudicio, vide Franc. Marci. decif. 514. par. 1. & lite pendente

97 super restitutione dotis maritus an teneatur præstare alimenta vxori, quæ non sua culpa recessit, Affl. in decision. 10. Guid. Pap. decif. 439. numero quarto, Boer. decif. 325. numer. secundo, Ceph. conf. 127. numer. 6. Ioseph. Lud. decif. Perusin. 46. num. 4. & hoc procedit, etiam si exceptum sit ei de adulterio, per maritum, Feder. de Sen. consilio 176. Botta in consil. 24. numer. 9. & 10. Et idem esset, si vxor spontè discessisset ob timorem adulterij; quo casu hæres mariti posset repellere eam, libendo adulterium, & licet maritus non accusasset de adulterio, Bald. nou. in tract. de dot. par. 7. pñiul. 11. numer. 8.

98 Item adde, quod ab soluto adultero, censetur etiam adultera absolutio adulteri prodest adultera; sed condemnatio non nocet, Crauet. consilio 206. numer. secundo.

99 Item adde, quod si vir etiam cum soluta coierit, vxor poterit petere dotem, & thori separationem, Socin. consilio 148. volum. 1. Franc. Curt. consil. 83. Paris. consil. 54. nu. 42. & seq. & vol. 4.

100 Item adde, quod mulier de nocte adulterata, & compressa per vim, quia non fuit ausa clamare; et si eius metus fuit conditionalis, & nõ præcisus, non perdit dotem, nec alia pena puniatur, etiam si ciuilitate agatur: Abb. conf. 4. vol. prim. quem refert, & sequitur Menoch. de arbitr. iud. caus. 354. numero nono.

101 Item adde, quod adultera non perdit dotem putatiam glo. singul. in l. consensu C. de repud. sed vide infra numero 104.

102 Item adde, si commissum sit adulterium ab vxore, quæ ob verbera mariti aufugit, an maritus lucratur dotem, Vide Anchar. consilio 409. & Lopes in rub. de jdon. int. uir. & vx. Adde in quibus casibus vir propter adulterium vxoris lucratur, & non lucratur dotem, & non singularis successor, vel hæres extraneus mariti lucratur dotem, & possit opponere

LIBER V. §. F V R T V M. 15

117 Alia xij. quoque est pena adulterij de iure canonico. nam propter hoc crimen agi potest ad separationem thori nec non ad dotis, & donationis propter nuptias priuationem. Et commun. opin. vt dicit Bermon. de concub. fol. trigesimo quinto, numer. 32. Et hinc colligi potest tantam esse immanitatem huius criminis, vt licet diuino cautum sit, vt quos Deus cõiunxit homo, non separet nihilominus ex causa adulterij cõceditur ipsius matrimonij separatio, vt est tex. in c. ex literis de dior. cum siml. Quinimò si crimen adulterij esset notoriū, posset maritus absque aliqua sententia, aut declaratione Episcopi, vxorem adulteram propria auctoritate expellere. Et hanc dicit esse communem opinionem Barbatia in Apostil. ad Abb. in cap. fin. sub nu. 6. de adulter.

118 Et scias, quod hoc casu si matrimonium separatur propter adulterium commissum a viro, tenetur ipse vxori dotem suam restituere. Et ita firmant Doctores omnes, vt ait Paris. consil. 54. nu. 42. lib. 2. Si verò separatur propter adulterium commissum ab vxore ipsa amittit dotem, neque potest illam amplius repetere. Et hoc tenent de iure ciuili, quæ de iure canonico. tex. est in cap. plerumque, de donat. inter virum & vxorem, & in l. cum mulier. ff. sol. matr. Et est communis opin. vt dicit Bermon. de concubinis, fol. 43. post nu. 42. Bald. Nouel. de dote, in vndecima parte §. hactenus, nu. 36. Didac. in epitom. sup. 4. decret. fol. 135. nu. 1. quem refert Villalob. in loco præallegato.

119 Considerandus n. est status matrimonij, qui erat tpe cõmissi criminis, saltem putatiue, & mala intentio ipsius mulieris, & non lucratur dotem, quando matrimonium separatur propter adulterium commissum a viro, tenetur ipse vxori dotem suam restituere. Et ita firmant Doctores omnes, vt ait Paris. consil. 54. nu. 42. lib. 2. Si verò separatur propter adulterium commissum ab vxore ipsa amittit dotem, neque potest illam amplius repetere. Et hoc tenent de iure ciuili, quæ de iure canonico. tex. est in cap. plerumque, de donat. inter virum & vxorem, & in l. cum mulier. ff. sol. matr. Et est communis opin. vt dicit Bermon. de concubinis, fol. 43. post nu. 42. Bald. Nouel. de dote, in vndecima parte §. hactenus, nu. 36. Didac. in epitom. sup. 4. decret. fol. 135. nu. 1. quem refert Villalob. in loco præallegato.

120 Item adde, quod adultera non perdit dotem putatiam glo. singul. in l. consensu C. de repud. sed vide infra numero 104.

121 Item adde, si commissum sit adulterium ab vxore, quæ ob verbera mariti aufugit, an maritus lucratur dotem, Vide Anchar. consilio 409. & Lopes in rub. de jdon. int. uir. & vx. Adde in quibus casibus vir propter adulterium vxoris lucratur, & non lucratur dotem, & non singularis successor, vel hæres extraneus mariti lucratur dotem, & possit opponere

re vxori adulterium, Baldus in consilio 222. volumine secundo.

103 Adde quod mulier conuersando in conuiujs cum extraneis, & intruendo in ludis Theatralibus, perdit dotem, sicut si adulterium commisit, Decisione Pedemont. 77. numero trigesimo primo, & tam perdit dotem datam, quam promissam Roland. in tractat. de lucro dotis, quæstione quinta, numero decimo.

104 Item adde, quod mulier propter adulterium perdit dotem, quando illud scienter, & dolose commisit; secus, si ignoranter nisi esset crassa & supina ignorantia, Bermon. de concub. in rubr. de adulterio numero 70. 71.

Item adde, quod in quibusdam casibus propter adulterium dos non amittitur, quos accumulauit Viui. in opin. 1060. quæ est vltima: & ibi numero vigesimo primo, ponit, quod quid facere debeat mulier habens filium ex adulterio conceptum, quem maritus cedat esse suum teneatur reuelare: & hanc questionē latissimè explicauit, ad quam vide etiam Couar. in capit. peccatum fol. octauo sub numero secundo. Nauar. in Manuali, capitul. decimo sexto, numero quadragesimo quarto, cum seq.

106 Item adde, si uxor perdit dotem, quod eius filij eam alimentare teneantur, si ad meliorem vitam redeundo, honestatem conseruauerit: secus verò, si in turpitudine vitam agendo perstitisset, decisione Pedem. 124. per totum.

107 Item adde, quod si sit separatio matrimonij, quo ad thorum culpa mariti, dos est restituenda vxori, quæ lucratur donationem propter nuptias, Franch. dec. 244. volum. secundo. Baiard.

a. Nihilominus ex causa adulterij.] Adde Concilium Trident. sess. 24. vbi qui aliter dixerit Anathema sit. Drogh.

b. Sed quid si aliquis. Contrarium in falsitate nulla habetur infra §. falsum, versic. Item excusatur post medium. Drogh.

108 Sed quid si.] Adde quod videndam Decisio. Pedem. 77. numer. 18. 19. vbi distinguit, si vxor putatua adulterium, commiserit animo explendæ libidinis, tunc amittit dotem: si verò non gratia libidinis, sed vindicandæ iniuriæ

lobos in sua collecta communium opin. in littera A num. 68. Pract. Conradi fol. 384. num. 23. Bologn. in rub. C. de edendo, num. 29. quem refert Viuius in libro communium opin. fol. 310. versic. vxor perdit. Et nota quod licet Bart. in l. si mulier. §. focer, in vltimis verbis. ff. de adult. tenuerit, quod si maritus criminaliter accuset vxorem de adulterio, non lucratur dotem, veritas tamen est in contrarium, quod scilicet etiam si eã ciuilitate conuincat de adulterio, lucratur dotem. Et ita contra Bart. est communis opinio, vt attestatur Alex. consilio 189. numer. 10. lib. 6. Apostil. Ad Bart. in dicto §. focer. 35.

Sed quid si aliquis ducat in vxorem aliquam mulierem, quam siue propter cõsanguinitatem, siue propter aliud legitimum impedimentum non poterat de iure vxorem ducere, & illa commiserit adulterium, & consequenter neque ipsa dote priuari? Resp. quod non poterat illam repetere. ita tenet gloss. in d. cap. plerumque in verbo, non valebit. Et est cõs opin. vt dicit Bald. Nouel. de dote, in 11. parte, in d. §. hactenus, nu. 37. quæ refert Didacus in epitom. super 4. decret. fol. 135. nu. 1. Anto. Gomez. super d. l. 80. Tauri, post nu. 48. vers. 2. infertur Bermon. in loco præallegato, fol. 44. num. 43. Io. Lupus de dona. inter virum & vxor. §. 36. numero tertio, quæ refert Villalob. in loco præallegato. Considerandus n. est status matrimonij, qui erat tpe cõmissi criminis, saltem putatiue, & mala intentio ipsius mulieris, & non lucratur dotem, quando matrimonium separatur propter adulterium commissum a viro, tenetur ipse vxori dotem suam restituere. Et ita firmant Doctores omnes, vt ait Paris. consil. 54. nu. 42. lib. 2. Si verò separatur propter adulterium commissum ab vxore ipsa amittit dotem, neque potest illam amplius repetere. Et hoc tenent de iure ciuili, quæ de iure canonico. tex. est in cap. plerumque, de donat. inter virum & vxorem, & in l. cum mulier. ff. sol. matr. Et est communis opin. vt dicit Bermon. de concubinis, fol. 43. post nu. 42. Bald. Nouel. de dote, in vndecima parte §. hactenus, nu. 36. Didac. in epitom. sup. 4. decret. fol. 135. nu. 1. quem refert Villalob. in loco præallegato.

109 Item adde, quod adultera non perdit dotem putatiam glo. singul. in l. consensu C. de repud. sed vide infra numero 104.

110 Item adde, si commissum sit adulterium ab vxore, quæ ob verbera mariti aufugit, an maritus lucratur dotem, Vide Anchar. consilio 409. & Lopes in rub. de jdon. int. uir. & vx. Adde in quibus casibus vir propter adulterium vxoris lucratur, & non lucratur dotem, & non singularis successor, vel hæres extraneus mariti lucratur dotem, & possit opponere

111 Julij Clari Sentent. Pract. Crimin.

B 2 sibi